

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 7 年度の事業報告書
令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

NPO 法人しげまさこども食堂
—げんき広場—

1 事業の成果

コロナ禍よりスタートしたたお弁当配達 6 年目の「支援対象児童等見守り強化事業」豊後大野市内で暮らす子育て世帯の困りや生活の様子をアウトリーチにより見守り、団体での様々な活動を紹介しながら、関係性をつくることができた。また、公益財団法人日本財団の「子ども第三の居場所」事業として 3 年間実施してきたしげまさげんき広場も「豊後大野市児童育成支援拠点事業」として移行して 1 年目を無事終了。新たに社会福祉法人栄光園とのつながりもつくることもでき、定期的な話し合いの機会もつくれた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金 額 (単位: 千 円)
① 暮らしサポ ート	こども食堂	(A) 月 2 回 第 2・4 土曜日 15:00~19:00 (B) しげまさ (C) のべ 350 名	(D) 主に小学 生・中学生 他 (E) 人数 467 名 名—保護者 131 名	1,599
	お弁当配達	(A) 週 1 回 木曜 日 16:30 ~ 19:00 (B) 豊後大野市内 (C) のべ 250 名	(D) 困窮子育て 世帯 (E) 人数のべ 585 世帯 400—食 / 回 2000 食 全 50 回	2,256
	げんき広場 (児童育成支援拠 点事業)	(A) 週 3 回 月・ 水・金 14:00~ 20:00 (B) しげまさ (C) のべ 1,668 名	(D) 市内子育て に困難を抱 える世帯 (E) 人数 のべ 1,251 名 登録者: 26 世帯 139 回 / 年	10,562
	地域の居場所キラキラ広場	(A) 第 3 水曜日 15:00~17:00 (B) ①百枝お寺 ②大原みちく	(D) 登録小学 生 (E) 人数 ①181 名	36

		さ ③朝日ヶ丘 (C) 118 名 (3 カ 所)	②114 名 ③121 名	
	朝食支援カムカム食堂	(A) 毎週火曜日 7:10~8:00 (B) 三重東小学校 (C) のべ 203 名	(D) 三重東小 学校生徒 (E) 人数 943 名 全 36 回	128
	ひとり親等食支援	(A) 令和 7 年 8 月 ~令和 8 年 1 月 (B) しげまさ活動 内(C) のべ 148 名	(D) 豊後大野 市子育て世 帯 (E) 人数 1,920 名 全 37 回	2,833
②	学びサポー ト	無料学習支援 (A) ①緒方: 週 1 回火 曜日 17:30~20:00 ②千歳: 週 1 回木曜 日 17:00~19:30 ③三重: 週 2 回火・ 木曜日 17:30~20:00 (B) ①緒方公民館 ②千歳公民館 ③しげまさ (C) ①212 名②189 名 ③568 名	(D) 豊後大野 市中学生 (E) 人数 ①760 名 46 回 ②635 名 46 回 ③1,172 名 94 回	7,821
③	遊びサポー ト	ブレーパーク 今年度は実施し ていません		0
④	ひろがるこ どもプロ ジェクト	地域が HOKORI (A) 令和 7 年 6 月 ~令和 8 年 3 月 発表会: 令和 8 年 2 月 15 日 (B) ①舞台パフ ォーマンス: 中央公 民館②しげまさ (C) ①のべ 99 名 ②のべ 44 名	(D) 豊後大野 市小・中・高 校生、社会人 (E) 人数 ①13 名、社会 人 5 名②7 名 発表会観客 ①250 名全 33 回②165 名全 10 回 しげ まつり全体 来場者: 306 名	899

(2) その他の事業

計 26,134

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
実施しなかった	実施しなかった	実施しなかった	実施しなかった

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書)」)

令和7年度 活動計算書

令和7年4月1日から 令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人しげまき子ども食堂ーげんき広場ー

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	99,000		99,000
.....	99,000	0	99,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	2,683,371		2,683,371
施設等受入評価益	2,683,371	0	2,683,371
.....	2,683,371	0	2,683,371
3 受取助成金等			
受取国庫助成金	10,903,000		10,903,000
受取地方公共団体助成金	13,713,600		13,713,600
受取民間助成金	300,000		300,000
.....	24,916,600	0	24,916,600
4 事業収益			
〇〇事業収益			
△△事業収益			
5 その他収益			
受取利息	11,188		11,188
雑収益	160,600		160,600
.....	171,788	0	171,788
経常収益計	27,870,759	0	27,870,759
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	13,557,155		13,557,155
法定福利費	358,177		358,177
退職給付費用			
福利厚生費			
人件費計	13,915,332	0	13,915,332
(2) その他経費			
諸謝金	18,500		18,500
委託費	760,440		760,440
食材費	6,483,892		6,483,892
旅費交通費	1,042,178		1,042,178
通信運搬費	122,858		122,858
消耗品費	1,654,960		1,654,960
修繕費	441,368		441,368
水道光熱費	905,966		905,966
賃借料	340,578		340,578
保険料	271,750		271,750
租税公課	36,000		36,000
雑費	100,304		100,304
その他経費計	12,178,794	0	12,178,794
事業費計	26,094,126	0	26,094,126
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	
(2) その他経費			
委託費	98,769		98,769
消耗品費	20,900		20,900
雑費	239,227		239,227
支払利息			
その他経費計	358,896	0	358,896
管理費計	358,896	0	358,896
経常費用計	26,453,022	0	26,453,022
当期経常増減額	1,417,737	0	1,417,737
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			
当期正味財産増減額	1,417,737	0	1,417,737
前期繰越正味財産額	47,282,845	0	47,282,845
次期繰越正味財産額	48,700,582	0	48,700,582

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

NPO法人しげまさ子ども食堂ーげんき広場ー
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,556,607		
未収金	224,000		
仮払金	142,459		
流動資産合計		5,923,066	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	38,627,820		
構築物	525,052		
車両運搬具	2,786,740		
什器備品	872,392		
建物附属設備	2,054,136		
有形固定資産計	44,866,140		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		44,866,140	
資産合計			50,789,206
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	219,092		
未払金	1,444,010		
仮受金	420,000		
預り金	5,522		
流動負債合計		2,088,624	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,088,624
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		47,282,845	
当期正味財産増減額		1,417,737	
正味財産合計			48,700,582
負債及び正味財産合計			50,789,206

財 産 目 録

令和 8年 3月 31日 現在

NPO法人しげまさ子ども食堂ーげんき広場ー
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,556,607		
未収金	224,000		
仮払金	142,459		
流動資産合計		5,923,066	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	38,627,820		
構築物	525,052		
車両運搬具	2,786,740		
什器備品	872,392		
建物附属設備	2,054,136		
有形固定資産計	44,866,140		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		44,866,140	
資産合計			50,789,206
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	219,092		
未払金	1,444,010		
仮受金	420,000		
預り金	5,522		
流動負債合計		2,088,624	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,088,624
正味財産			48,700,582